Siégeant : Doris GALEAZZI, Présidente ; Evelyne BOUCHAARA et Christine
TARRIT-DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2809/2017 ATAS/1097/2017
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

garder deux mois supplémentaires plutôt que de devoir rembourser les allocations
perçues ».
6. Par décision sur opposition du 26 août 2016, l’OCE a confirmé la révocation de
l’ARE et la demande de restitution.
7. Par courrier du 16 novembre 2016, l’employeur a déposé une demande visant à la
remise de l’obligation de rembourser la somme de CHF 48'000.- dont le paiement
lui est réclamé.
8. Par décision du 13 février 2017, l’OCE a rejeté sa demande, considérant que la
première condition de la remise, soit la bonne foi, n’était pas réalisée.
9. L’employeur a contesté ce rejet le 9 mars 2017. Il reprend les arguments déjà
développés dans son opposition du 6 juillet 2016. Il fait valoir que la durée totale de
la mesure n’est pas communiquée clairement par l’office régional de placement
(ORP) et que l’on ne saurait lui reprocher d’avoir compris qu’il ne serait tenu à
restitution que s’il mettait un terme au contrat de travail dans les douze mois.
10. Par décision du 31 mai 2017, l’OCE a rejeté l’opposition. Il se réfère à deux arrêts
rendus par la chambre de céans les 21 février 2017 (ATAS/136/2017 consid. 5c) et
6 février 2017 (ATAS/79/2017 consid. 8). Il fait valoir que l’employeur a résilié le
contrat de travail, par le biais d’un licenciement ordinaire le 24 mars 2016 pour le
30 avril 2016, soit avant la fin de l’ARE pour la fin du mois suivant. Il considère
que l’employeur ne pouvait ignorer qu’il serait tenu de rembourser l’ARE perçue,
qu’il lui était en tout état possible de se renseigner sur les conséquences d’une

effectivement (MGC 2006-2007/X A - 7930). Mais seuls des motifs – généralement
des manquements – d’une gravité particulière justifient un licenciement avec effet
immédiat, ou alors des manquements répétés malgré un ou plusieurs
A/2809/2017
- 5/12 -
avertissements ; contrairement à une violation de l’obligation de fidélité ou de
loyauté, une exécution négligente ou insatisfaisante du travail ne justifie en général
pas une résiliation avec effet immédiat, sauf avertissements préalables ; il ne suffit
pas que les rapports de confiance entre les parties soient subjectivement détruits,
mais il faut encore que, objectivement, selon les règles de la bonne foi, on ne puisse
plus attendre de la partie qui donne le congé la continuation des rapports de travail
jusqu’à l’échéance du contrat (ATF 127 III 310 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral
4A_60/2014 du 22 juillet 2014 consid. 3.1 ; Gabriel AUBERT, Commentaire
romand du CO, vol. I, 2ème éd., 2012, n. 1 à 7 ad art. 337).
c. Comme la chambre de céans l’a déjà jugé (ATAS/376/2016 du 17 mai 2016
consid. 5b), les art. 32 al. 2 et 48B al. 1 LMC sont de rang légal, poursuivent un
intérêt public et respectent le principe de la proportionnalité. Les restrictions qu’ils
apportent à des droits fondamentaux, comme la liberté économique, satisfont aux
conditions de validité de telles restrictions (art. 36 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101). Il s’impose d’autant plus de
l’admettre qu’il faut en outre réserver, d’une part, le cas d’une résiliation du contrat
de travail pendant le temps d’essai (à tout le moins durant le premier mois du
contrat de travail, durée de temps d’essai que préconise l’OCE), et, d’autre part,
l’hypothèse dans laquelle l’employeur était de bonne foi et se trouverait exposé à
une situation financière difficile du fait de l’obligation de rembourser les ARE
perçues.
5. La chambre de céans a jugé à plusieurs reprises que lorsque l’employeur ne licencie
pas son employé concrètement sur la base de l’art. 337 CO, il renonce à se prévaloir
d’un licenciement pour justes motifs, de sorte que des justes motifs au sens de
l’art. 337 ne peuvent pas être retenus (ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 6c ;
ATAS/376/2016 du 17 mai 2016 consid. 6a ; ATAS/61/2016 du 26 janvier 2016
consid. 11 ; ATAS/102/2016 du 4 février 2016 consid. 7 ; ATAS/158/2016 du
1er mars 2016 consid. 13).
Par un arrêt du 30 mars 2017 (ATAS/255/2017), rendu en plénum, elle a maintenu
cette jurisprudence sur le plan du principe, parce que la révocation ex tunc d’une
ARE et, partant, l’obligation de restituer les montants reçus, en cas de résiliation
sans justes motifs, résulte de la loi elle-même (art. 32 al. 2 LMC), en plus de figurer
dans le formulaire de demande d’une ARE et, depuis récemment, dans les décisions

que telle des prestations (comportant l’examen de la réalisation des conditions
d’une révision ou d’une reconsidération, dans la mesure où les prestations fournies
à tort l’ont été en exécution d’une décision en force), et, le cas échéant, une
troisième décision sur la remise de l'obligation de restituer (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_678/2011 du 4 janvier 2012 consid. 5.2 ; ATAS/82/2016 du 2 février
2016 consid. 2 ; Ueli KIESER, ATSG-Kommentar, 3ème éd., 2015, n. 9 ad art. 25,
p. 383). Cette procédure en plusieurs temps s’explique – et se justifie aussi en
A/2809/2017
- 7/12 -
matière de prestations complémentaires cantonales de chômage – par le fait que
l'obligation de restituer des prestations sociales indûment touchées et son étendue
dans le temps sont indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des prestations, car
il s'agit simplement de rétablir l'ordre légal, après la découverte d’un fait nouveau
(arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in
fine ; ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 4 ;  ATAS/513/2015 du 30 juin
2015 consid. 3 ; ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine).
C’est une fois qu’est entrée en force la décision portant sur la restitution elle-même
des prestations perçues indûment – donc en principe dans un troisième temps
seulement (à tout le moins dans un deuxième temps, la décision sur la restitution en
tant que telle étant susceptible d’être rendue en même temps que la décision sur le
caractère indu des prestations [arrêt du Tribunal fédéral 9C_496/2014 du 22 octobre
2014 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 62/04 du 6 juin 2005
consid. 1.2]) – que sont examinées les deux conditions faisant le cas échéant
obstacle à une restitution, à savoir la bonne foi et l’exposition à une situation
difficile, à moins qu’il soit manifeste que ces deux conditions sont remplies, auquel
cas il doit être renoncé à la restitution déjà au stade de la prise de la décision sur la
restitution (cf. art. 3 al. 3 OPGA ; Ueli KIESER, op. cit., n. 53 ad art. 25, p. 392 s.).
Le moment déterminant pour apprécier s’il y a une situation difficile est d’ailleurs
le moment où la décision de restitution est exécutoire (cf. art. 4 al. 2 OPGA).
c. Les deux conditions matérielles que prévoit l’art. 48B al. 2 LMC, sur le modèle
de l’art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA, à savoir la bonne foi et l’exposition à une situation
difficile, sont cumulatives (ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ; DTA 2001 p. 160,
C 223/00 consid. 5 ; ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5a).
7. La bonne foi doit faire l’objet d’un examen minutieux dans chaque cas particulier.
Selon la jurisprudence, l’ignorance, par le bénéficiaire, du fait qu’il n’avait pas
droit aux prestations versées ne suffit pas pour admettre qu’il était de bonne foi. Il
faut bien plutôt qu’il ne se soit rendu coupable non seulement d’aucune intention

selon la Haute Cour, que le délai de congé arrive lui à échéance au-delà « de la fin
de la période d’initiation au travail convenue », le Tribunal fédéral rappelle en effet
que le terme «résilier» est sans équivoque : résilier un contrat de travail, c'est mettre
fin aux rapports de travail ou donner le congé. La résiliation est l'exercice d'un droit
formateur et prend la forme d'une déclaration de volonté soumise à réception; elle
déploie ses effets dès qu'elle parvient dans la sphère de puissance du destinataire
(cf. Rémy WYLER, Droit du travail, Berne 2002, p. 325 en bas). L'exercice de ce
droit ne peut être confondu avec la survenance du terme ou l'écoulement du délai
pour lequel le congé est donné.
Le texte de l’art. 32 al. 2 LMC a ainsi fait l’objet d’une interprétation par la
chambre de céans sur la question du sens à donner à l’expression « l’employeur met
un terme au contrat de travail avant la fin de la durée totale de la mesure ».
Il a ainsi été retenu que seule la date de résiliation est déterminante, de sorte que si
celle-ci est prononcée pendant la durée de la mesure, la condition de l’art. 32 al. 2
LMC est réalisée, même si le délai de congé vient à échéance au-delà de la durée de
la mesure (ATAS/40/2015 du 20 janvier 2015, ATAS/705/2016 du 7 septembre
2016, ATAS/79/2017 du 6 février 2017).
Or, en l’espèce, le contrat a été résilié par courrier du 24 mars 2016, soit avant
l’échéance de l’ARE. Seule cette date est déterminante.
11. L’employeur allègue avoir dû se séparer de son employé pour des motifs